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1. 
Indledning
DM’s Hovedbestyrelse besluttede i 2007, at DM i 2008 skal arbejde med tre politiske hovedindsatsområder. Formålet er at koncentrere større indsatser og projekter samt at opnå en øget kommunikation af politiske budskaber til medlemmer, tillidsrepræsentanter, medier og folketingspolitikere. 
De politiske indsatsområder i 2008 er: 
· Ligestilling
· Arbejdsmiljø
· Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik.
Udover disse indsatsområder har de offentlige overenskomstforhandlinger naturligvis fået helt særlig opmærksomhed.
2. Politiske Indsatsområder
2.1 Ligestilling 
På ligestillingsområdet har der især været fokus på ligeløn og sammenhængen mellem barsel og ligestilling. 
DM har markeret sig i den offentlige debat med adskillige indlæg i aviser og debatprogrammer i radioen og har dermed fået markeret, at DM vil være den fagforening i AC, der går forrest i kampen for ligestilling. For at få budskabet om ligeløn ud til offentligheden, har DM indgået et samarbejde med 3f, og vi har i fællesskab taget initiativ til et ligelønsnetværk. De foreløbige resultater af det samarbejde er en fælles kronik og en offentlig høring om ligeløn.
Udover ligelønsnetværket har DM spillet en aktiv rolle i ”mainstreamingnetværket”, som er et netværk med repræsentanter fra fagbevægelsen og organisationer, og som fungerer som en slags vagthund i forhold til ligestillingslovgivningen. Desuden sidder DM i koordinationsgruppen i netværket ”køn og arbejdsmarked”, som arrangerer fyraftensmøder om ligestilling.
DM stillede i 2008 op med den første mandlige kandidat til Kvinderådets styrelse. Desværre lykkedes det ikke at få kandidaten valgt, men de mange stemmer tydede på opbakning til vores kandidat. Vi prøver igen til næste år.
DM’s barselsundersøgelse blev afsluttet sidst i februar og de 1.218 besvarelser gav et billede af medlemmernes holdninger og adfærd i forbindelse med barselsorlov. 70 procent af de adspurgte er positive overfor at øremærke barsel til mænd. Selv om de fleste medlemmer i undersøgelsen er gift med en højtuddannet, spiller den ulige løn ind, når barselsorloven skal fordeles. Det betyder, at moren tager den største del af orloven. Mændene oplever barrierer på arbejdspladsen for at tage barsel, især i form af manglende forståelse fra ledelsens side. I modsætning til kvinderne, oplever mændene til gengæld ikke karriere- og lønmæssige konsekvenser, når de holder barsel. Der er desuden færre privatansatte end offentligt ansatte fædre, der tager lang orlov.
Resultaterne fra undersøgelsen blev præsenteret på en camp om barsel. DM samlede 24 mennesker fra forskellige sektorer i 24 timer, og de arbejdede konstant i en kreativ proces for at komme med innovative løsningsforslag til, hvordan DM får flere mænd til at tage barsel. Resultatet af campen er samlet i et katalog med 190 forslag til fremtidige aktiviteter, som danner baggrund for DM’s indsatser på området. Der kan blandt andet nævnes forslag til at starte fædrenetværk og sætte kampagner i gang, der skal få flere mænd til at tage barsel samt at integrere ligestillingsperspektiver i uddannelsen af tillidsrepræsentanter.
DM deltog i april i en parade, som fejrede 100-året for kvinders kommunale valgret. DM deltog med en ladvogn og en informationsstand og fik markeret DM’s ligestillingspolitiske budskaber. 
Projekt Ligestillingsambassadører var et initiativ, som skulle være med til at realisere DM’s mål om at uddanne DM’s tillidsrepræsentanter til at håndtere ligestillingsproblematikker, herunder ligeløn, ude på arbejdspladserne. Projektet startede i maj med at lede efter tillidsrepræsentanter, som af sig selv havde taget initiativ til at forbedre ligestillingen på deres arbejdsplads. Dernæst deltog de udvalgte tillidsvalgte, som havde gjort en positiv forskel, i en række kvalitative interviews, som blev samlet i en rapport med analyser af interviewene. Der blev også udarbejdet en ”værktøjskasse” med tillidsrepræsentanternes mange erfaringer, strategier og gode råd. Der er blandt de interviewede tillidsrepræsentanter udnævnt fire ligestillingsambassadører, som skal være med til at udvikle idéer til, hvordan tillidsrepræsentanterne skal klædes på til at arbejde proaktivt med ligestilling lokalt på arbejdspladserne.
DM’s ligestillingsnetværk spiller stadig en aktiv rolle i alle DM’s ligestillingsaktiviteter. Som initiativtager til DM’s handlingsplan for ligestilling er styregruppen følgegruppe til DM’s indsatser. Netværket har desuden udsendt nyhedsbreve, arbejder med en hjemmeside og forbereder diverse netværksarrangementer.

2.2 Arbejdsmiljø
Det altoverskyggende problem i forhold til medlemmernes arbejdsmiljø er stress, uanset hvilken type arbejdsplads de er ansat på. DM har på flere niveauer sat fokus på stress i 2008, blandt andet med et seminar for sikkerhedsrepræsentanter om kollegial stresshåndtering og implementering af stresspolitik. Seminaret bliver gentaget i efteråret. Desuden udgiver DM i efteråret en lille bog om stresshåndtering, som skal udleveres til sikkerheds- og tillidsrepræsentanter. DM Fagligt Nyt havde i august et temanummer om psykisk arbejdsmiljø og stress.

DM har via AC været med i trepartsforhandlinger, hvor DM’s indstilling har været, at der ikke er behov for at udvikle nyt informationsmateriale og nye værktøjer om arbejdsmiljø. Men der er til gengæld behov for at gøre en indsats for at øge kendskabet til de redskaber, der findes på arbejdsmiljøområdet. Det sker nu, ved at Videncenter for Arbejdsmiljø styrker formidlingen af gode erfaringer og forskningsbaseret viden samt etablerer nye rejseholdsaktiviteter til den offentlige sektor.

DM har fortsat en repræsentant i Branchearbejdsmiljørådet for forskning og undervisning. Rådet har tidligere udarbejdet et værktøj til arbejdspladsvurdering indenfor universiteter og forskningsinstitutioner. Værktøjet er nu blevet evalueret og tilpasset.

Der er vedtaget en ny arbejdsmiljøplan, som gælder for årene 2008 - 2010. Fokus er på det løbende arbejde med henvendelser fra medlemmerne om enkeltsager, samt henvendelser om at komme ud på arbejdspladserne og holde oplæg og diskutere med medlemmerne. Ellers er fokus mere specifikt på det grænseløse arbejde, arbejdstid, DM’s fremtidige indsats i forhold til arbejdsskader og samspillet mellem tillids- og sikkerhedsrepræsentanter.
En særlig variant af DM’s arbejdsmiljøopgaver er socialrådgiverordningen, som har stor søgning fra medlemmerne. Størsteparten af henvendelserne drejer sig om langvarig sygdom og dens påvirkning af arbejdsevnen. Nogle sygdomme skyldes arbejdet, andre er kroniske lidelser eller følger efter ulykker, der nedsætter arbejdsevnen.

Nogle medlemmer vil blot have forklaret sagsgangen i en sygedagpengesag hos kommunen, mens andre efterspørger tættere samarbejde om sagen. Det kan være at søge aktindsigt, deltage som bisidder ved afgørende møder med kommunen, klage over afgørelser som stop af sygedagpenge, afslag på fleksjob, sagsbehandlingsfejl osv., samt at være sparringspartner på sagen under dens vej gennem systemet.

Der er ikke udarbejdet statistik på resultat af sagsarbejdet. Men der er bevilget en del fleksjob, halve eller hele invalidepensioner fra MP, revalideringsforløb, arbejdsprøvninger, offentlige førtidspensioner, § 56-aftaler, delvise raskmeldinger og arbejdspladsfastholdelse. Det vil sige: Lidt fra alle hylder i Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats og sygedagpengeloven. 

DM har registreret 175 henvendelser i perioden september 2007 til august 2008. Hertil kommer et antal forespørgsler i telefonvagten samt orientering til kolleger, der får spørgsmål vedrørende sygemelding osv.

Den væsentligste årsag til sygemelding er stress og udbrændthed. Mange medlemmer har svært ved at overskue forløbet i sagen, indtil der sker en afklaring af, om de er tilbage i fuldtidsarbejde, har fået fleksjob eller har fået godkendt en førtidspension.

En niche i socialrådgiverarbejdet er vejledning til medlemmer i arbejdsskadesager. Der er cirka 15 løbende sager. Mange af de anmeldte sager drejer sig om psykiske lidelser, som medlemmet mener skyldes belastninger i arbejdet. Arbejdsskadestyrelsen er sjældent enig i den vurdering, og stort set alle anmeldelser om psykiske lidelser på grund af arbejdet, afvises af Arbejdsskadestyrelsen.

Medlemmerne henvender sig også med spørgsmål om pasning af handicappede eller døende, pasning af handicappede børn i hjemmet og andre hjørner af den sociale lovgivning, der relaterer sig til arbejdsmarkedet.

2.3 Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik

I begyndelse af 2007 nedsatte DM’s Hovedbestyrelse et ad hoc udvalg som skulle formulere en ny erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik for DM.

I begyndelsen af året blev det første udkast forelagt Hovedbestyrelsen, og udvalget præsenterede på Hovedbestyrelsens seminar i maj deres forslag til, hvordan udvalgets synspunkter kan indarbejdes i DM’s principprogram. Herefter har Hovedbestyrelsen i efteråret arbejdet videre med de foreslåede ændringer med henblik på en naturlig implementering i DM’s principprogram.

3. OK-08 
3.1 Det offentlige område
De offentlige overenskomstforhandlinger i 2008 blev for DM’ernes og andre akademikeres vedkommende afsluttet sidst i februar/først i marts med en samlet økonomi på 12,8 procent over den treårige overenskomstperiode. Et flertal i såvel Hovedbestyrelse som Repræsentantskab kunne anbefale resultatet, som blev godkendt med stort flertal ved urafstemningen blandt medlemmerne.  
DM’s krav var grupperet indenfor de tre temaer: 
· Løn
· Værktøjer
· Tid.
For at sikre medlemmerne en reallønsstigning var markante, generelle lønstigninger prioriteret højest under ”overskriften” løn. Herudover prioriterede DM stigninger på basislønskalaen med særlig vægt på sluttrinet samt flere tillægsprojekter af særlig betydning for DM’s medlemsgrupper.
Repræsentantskabet vedtog på et ekstraordinært møde i august 2007 en resolution om, at de generelle lønstigninger i den treårige overenskomstperiode mindst skulle udgøre 10 procent. Kravet må siges at være imødekommet med de højeste generelle lønstigninger, der er set i mange år, samt med forhøjelser af basislønskalaen på alle forhandlingsområder, hvor både start- og slutlønningerne hæves markant. Også for special- og chefkonsulenterne i staten sker der forhøjelser i og med, at der indføres nye lønintervaller, som betyder, at alle er garanteret en lønstigning og der er mulighed for at forhandle en yderligere stigning. I kommuner og regioner indføres for første gang special- og chefkonsulentordninger i overenskomsterne. I overenskomstperioden vil langt de fleste offentligt ansatte DM’ere opleve lønstigninger på omkring 10 procent, hvilket ligger et godt stykke over de prisstigninger, som Det Økonomiske Råd forventede på tidspunktet for overenskomstforhandlingerne. Selvom dette skøn senere er hævet, er der stadig tale om en reallønssikring for DM’erne. 
På tillægssiden indebærer forhandlingsresultatet egentlige gennembrud for DM’ere. Det gælder forhøjelse af lektortillægget for ansatte både på universiteterne og på MVU-området, og indførelse af ret til rådighedstillæg for DM’ere i administrative generaliststillinger i kommuner og regioner.
Under ”overskriften” værktøjer havde DM udtaget en række krav, som skulle få den lokale løndannelse til at fungere bedre. Stik modsat havde arbejdsgiversiden udtaget en række krav, som sigtede mod at løsne forpligtigelser i forhandlingsreglerne, og at indføre individuelle lønforhandlinger udenom organisationerne og tillidsrepræsentanterne.
Resultatet indebærer, at forhandlingssystemet i det store og hele bevares uændret med små skridt frem og tilbage. De hidtidige muligheder for forsøg med individuelle lønforhandlinger i staten videreføres uændret, og der er mulighed for at aftale tilsvarende forsøg i kommuner og regioner. De individuelle lønforhandlinger omfatter imidlertid kun ansatte i de nyindførte special- og chefkonsulentstillinger. Ansatte, der vender tilbage fra barsel, har fået mulighed for at få en lønforhandling, som skal sikre, at de ikke kommer ”bagud” i den lokale løndannelse. På det statslige område er der enighed om en fælleserklæring om ny løndannelse, som forhåbentlig kan bruges i argumentationen ved fastlåste, lokale lønforhandlinger.
Under ”overskriften” tid havde DM en række krav, som skulle understøtte en bedre balance mellem arbejds- og familieliv, både i ansættelsen og i form af bedre orlovsmuligheder. Stik modsat havde arbejdsgiversiden udtaget krav, som entydigt gik på, at få mere arbejde og arbejdstid ud af de ansatte. Her var forhandlingernes vigtigste resultat, at det lykkedes at modstå det massive pres for forringelser, ikke mindst for omlægning af normperioden for undervisere på MVU-området. 
Der er imidlertid indgået aftale om ”plustid”. Det vil sige en mulighed for at aftale en højere gennemsnitlig ugentlig arbejdstid, dog højst 42 timer om ugen, hvilket ikke skete med DM’s gode vilje. Der er dog sikret ”snor” i plustiden, da forudsætningen for at aftale plustid med den enkelte er, at tillidsrepræsentanten i forvejen aftaler med ledelsen, at muligheden kan bruges på arbejdspladsen. Under alle omstændigheder er det frivilligt at indgå aftaler om plustid, lige som aftalerne kan opsiges igen.
3.2 Deltidsansatte universitetslærere/timelærere
Forhandlingerne om timelærernes forhold begyndte i december 2007 som opfølgning på den tabte voldgiftssag. Forhandlingerne er ikke afsluttede, men fortsætter. Det gælder - som sædvanlig - taksterne, som ikke er forhandlet siden 2002 på grund af den af DM på ACs vegne førte voldgiftssag. I overenskomstfornyelsen er dog medtaget et forhold, der får betydning for ansatte på deltid. Tidligere var der en bestemmelse i overenskomstens § 16 om, at timetal under 21 timer om ugen konkret skulle aftales med den relevante organisation i hvert enkelt tilfælde. Dette blev fra universiteternes side anset som en uovervindelig begrænsning for at tilbyde ansættelse på OK-vilkår med små timetal. Dette på trods af, at der som helt generel hovedregel altid gives dispensation fra DM’s side, når universiteterne har en god begrundelse for at oprette stillinger med begrænset timetal. Derfor er denne bestemmelse nu afskaffet, så det fremover er muligt at anvende overenskomstansættelser selv til små timetal. DM har gennem 30 år ønsket overenskomstdækning for timelærerne. Et krav, som altid er blevet summarisk afvist med den begrundelse, at Personalestyrelsen ikke fandt, det var en god ide.
Nu skal DM/AC så centralt - og tillidsrepræsentanterne lokalt - forhandle forholdsmæssige rettigheder og vilkår for timelærerne, så overenskomstmæssig deltidsansættelse reelt bliver en forbedring og ikke en billig løsning. Den største forbedring er indbetaling af pension.
Der udestår flere forhandlinger med både Personalestyrelsen og Videnskabsministeriet, idet ministeriet skal sende et brev ud til universiteterne om, at timelærerne som udgangspunkt skal ansættes på overenskomstvilkår. DM blev præsenteret for tekst til et brev, under forhandlingerne, men den var for vagt formuleret, og DM har krævet et nyt brev med mere håndfaste krav til universiteterne. DM’s erfaringer med pæne hensigtserklæringer over for universiteterne er desværre meget dårlige. Brevet er i skrivende stund stadig ikke udsendt.
3.3 Universitets – og sektorforskningsområdet 
Siden forliget om AC-overenskomsten blev indgået, har en af de dominerende diskussioner på universitets – og sektorforskningsområdet været, hvordan, og efter hvilke kriterier, det nye tillæg til lektorer med særlige kvalifikationer – det såkaldte MSK- tillæg” - skulle udmøntes. Tillægget kan også aftales til seniorforskere og seniorrådgivere. Den decentrale aftale om tillægget er indgået mellem AC og Videnskabsministeriet, men ministeriet har endnu (september 2008) ikke udsendt aftalen til parterne, angiveligt fordi de venter på udsendelsen af overenskomstteksten fra Personalestyrelsen.
Problemet for de lokale lønforhandlere er, hvordan tillægget kan passes ind de steder, hvor der allerede på forhånd er aftalt en lønudviklingsstruktur, og hvordan det samtidig kan dokumenteres, at de centralt forbrugte penge rent faktisk også udmøntes lokalt som et tilskud til de lokale lønmidler. På flere universiteter m.v. er der risiko for, at ledelsen blot vil reducere de ressourcer, der ellers ville blive afsat til de lokale forhandlinger med et beløb, som svarer til størrelsen på det nye tillæg.
Det er aftalt med Videnskabsministeriet, at tillæg til lektorer-MSK skal have en særlig lønkode, så man har mulighed for at evaluere ordningen op til næste overenskomstforhandling i 2011. Men det er ikke muligt centralt at registrere om den nye ordning har medført en reduktion af de øvrige lokalt afsatte lønmidler. Så her er tillidsrepræsentanterne den eneste sikkerhed for, at ledelserne ikke modregner det nye tillæg i de øvrige lønmidler.

I forbindelse med indgåelsen af OK-forliget, blev det aftalt at udskyde en række områder til den overordnede overenskomst er færdig. Det handler for eksempel om en revision af stillingsstrukturen på De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland - GEUS og på Arkitektskolerne samt hele deltidsområdet. Forhandlingerne på disse områder går i gang i september 2008, så der er ikke sket nogen udvikling siden beretningen til Repræsentantskabsmødet i maj 2008.

3.4 Orienteringsmøder og afstemning

Efter at overenskomstforhandlingerne sluttede og inden urafstemningen, afholdt DM fem orienteringsmøder rundt om i landet for tillidsrepræsentanterne. Møderne har været velbesøgte med langt over 100 deltagere og stor spørge- og diskussionslyst.
Afstemningen blandt alle DM’s 28.000 ordinære medlemmer sluttede den 11. april og resulterede i et markant ja på cirka 80 procent af de afgivne stemmer. Stemmeprocenten var højere end ved de foregående elektroniske afstemninger, men stadig temmelig lav med en stemmeprocent på16,5.  
3.5 Status på udmøntningen af resultatet

Der var under forhandlingsforløbet enighed mellem parterne om, at overenskomsterne skulle udsendes hurtigt og i hvert fald inden sommerferien. Dette skete desværre ikke. Først efter sommerferien lå de kommunale og regionale overenskomster klar til godkendelse og forventes i skrivende stund underskrevet og udsendt i begyndelsen af september. På det statslige område trækker redigeringen af overenskomsten ud og forventningen er, at den akademiske fællesoverenskomst tidligst underskrives og udsendes i oktober 2008. 
For DM’erne har forsinkelsen af udsendelsen af overenskomsterne særlige konsekvenser, da blandt andet den udvidede ret til rådighedstillæg i kommuner og regioner træder i kraft i forbindelse med overenskomsternes udsendelse. 
Forløbet har været stærkt utilfredsstillende og medfører, at de næste overenskomstforhandlinger i 2011 bliver grebet anderledes an. 
For så vidt angår de generelle aftaler (KTO- og CFU-aftaler) har der været mere skub i redigerings- og udsendelsesarbejdet og en lang række aftaler er allerede udsendt. For eksempel aftaler om kompetenceudvikling i staten og kommuner, den statslige barselsaftale og de kommunale og regionale aftaler om trivsel. Alle aftaler kan findes i Regelguiden på DM’s hjemmeside, og der orienteres løbende om aftalerne i DM Fagligt Nyt.
DM’s formand er kommet med i det fælles udvalg om forbrug af kompetencemidlerne mellem AC og Personalestyrelsen (APU). Der er tale om temmelig mange penge, og udvalgets arbejde kan få stor betydning for medlemmernes reelle muligheder for relevant komeptenceudvikling.
3.6 Vejledninger
DM’s Overenskomst- og Arbejdspladsudvalg (OKAPU) besluttede, at tillidsrepræsentanternes arbejde med de nye overenskomster og aftaler skulle støttes af en række vejledninger som led i en opprioriteret informationsindsats.
På nuværende tidspunkt er følgende vejledninger udsendt:
· Vejledning om plustid
· Vejledning om rådighedstillæg i kommuner og regioner
· Vejledning om overgang til nyt lønsystem i staten.

· Vejledning om chef – og specialkonsulentordninger i stat, regioner og kommuner
Alle vejledninger kan downloades fra DM’s hjemmeside.
Ud over disse vejledninger er der på særlige sektorområder udsendt orienteringer mv. direkte til tillidsrepræsentanterne, blandt andet om det nye ”MSK-tillæg” på universitetsområdet.           
3.7 Grønland

Den 9. september underskrev Grønlands Landsstyre og De samforhandlende Akademikerorganisationer resultatpapir om fornyelse af overenskomst for perioden 1. april 2008 - 31. marts 2010.

Resultatet skal herefter til urafstemning blandt medlemmerne i Grønland, og når afstemingsresultatet foreligger, sendes det til DM’s Hovedbestyrelse.

3.8 Privatområdet

På det private område er der indgået nye overenskomster med Friluftsrådet, Det Grønlandske Hus i København, SOS Børnebyerne samt en lokalaftale i Danmarks Naturfredningsforening

Der er indgået overenskomstfornyelser med Post Danmark, Teknologisk Institut, DANAK, ATP-Huset, Eksperimentarium, Kuben Byfornyelse Danmark, Atkins, Folkekirkens Nødhjælp og Kommune Information.

Det offentlige/kommunale forsyningsområde skal ifølge lovgivningen privatiseres, hvilket betyder en række privatiseringer af offentlige virksomheder. Privatiseringerne giver løbende problemer med, om virksomhederne fortsat er overenskomstdækkede eller om de kan frasige sig overenskomsten.

På CSC Scandihealth A/S har HK hidtil haft en virksomhedsoverenskomst, der også dækkede akademikere. Det har AC-klubben i mange år været stærkt utilfreds med og har forsøgt at presse ledelsen til at indgå en overenskomst med AC-organisationerne. I forlængelse af selskabets indmeldelse i Dansk Erhverv blev den hidtidige HK-overenskomst afløst af Dansk Erhvervs og HK’s landsdækkende it-overenskomst. Det har betydet, at akademikerne, efter Dansk Erhvervs og DM’s opfattelse, ikke længere er omfattet af HK-overenskomsten. DM har på AC-organisationernes vegne forhandlet om vilkårene for en akademikeroverenskomst. 

For at undgå en konflikt med HK, har virksomheden bedt DM/AC-organisationerne afklare uenigheden med HK. Der har været afholdt møde med HK om sagen, uden at det lykkedes at opnå en fælles forståelse. HK er af den opfattelse at deres nye it-overenskomst også dækker akademikere. Hvis det skulle være tilfældet, vil det have vidtrækkende konsekvenser for AC-organisationernes aftaleret for akademikere ansat indenfor it-branchen.
Det forventes dog at såvel Dansk Erhverv som virksomheden er indstillet på at fortsætte forhandlingerne om en akademikeroverenskomst på CSC Scandihealth.

4. Forsknings- og uddannelsespolitik
4.1 Universitetsområdet 

I et nationalt perspektiv, har følgende temaer været helt centrale på universitetsområdet i 2008:
· Ny model til fordeling af basismidler
· Styrkelse af universiteternes rolle i den globale konkurrence.
Ny model til fordeling af basismidler efter kvalitet

I kølvandet på regeringens forlig om globaliseringsstrategien i 2006, stod det klart for DM, at et regeringsforslag vedrørende en ”Ny model til fordeling af universiteternes basismidler efter kvalitet” ville blive præsenteret i en overskuelig fremtid. 

Først i 2008 har Videnskabsministeriet imidlertid offentliggjort sit forslag til ny model. DM blev ikke inviteret til at medvirke direkte i processen og har derfor fulgt processen fra sidelinien. Dog blev DM’s formand af Videnskabsministeren inviteret til rundbordssamtale på Christiansborg med rektorer og forskningsudvalget.Videnskabsministeriets forslag til model er fra start blevet mødt med kraftig kritik, hvilket også fremgik af rundbordssamtalen. Implementeringen af den endelige model er som konsekvens heraf  udskudt til 2009, og i mellemtiden afprøves modellens effekter gennem en række simuleringer af forskellige typer af universiteter. I forlængelse heraf afholdt AC i september en åben konference under overskriften ”Basismidler i konkurrence – på vej mod A- og B-universiteter?”, med DM repræsenteret i panelet .

Styrkelse af universiteternes rolle i den globale konkurrence  
”Styrkelse af universiteternes rolle i den globale konkurrence” var det overordnede tema ved videnskabsministerens dialogforum 2008. Undertemaer var:

· målsætningen om, at 50 procent af en ungdomsårgang skal have en videregående uddannelse
· forskningsbaseret undervisning
· masseuddannelser og eliteuddannelser.  

DM’s formand var inviteret som paneldeltager, og DM leverede samtidig et skriftligt debatoplæg, som blandt andet påpegede at: 
· Med en national strategi om, at 50 procent af en ungdomsårgang skal have en videregående uddannelse følger også en social forpligtelse, da rekrutteringsgrundlaget for de danske universiteter er væsentligt anderledes end for eksempel de private amerikanske universiteter, som alene optager elitestuderende. 
· Variationen i rekrutteringsgrundlaget får en central betydning, hvis man ønsker at måle uddannelseskvalitet på tværs af landegrænser, ligesom OECD lægger op til i det nye initiativ vedrørende evaluering af de videregående uddannelsers udbytte.
· Forudsætningen for, at der fortsat kan rekruttere højtkvalificerede kandidater til såvel forskningsverdenen som til det øvrige arbejdsmarked er, at universiteterne fortsat er i stand til at levere forskningsbaseret undervisning. Universiteterne skal understøtte og honorere den gode underviser, ligesom universiteterne skal understøtte den fremragende forskning.

· Det skal sikres, at der er en tilstrækkelig rekruttering til universiteternes forskningsområder. Det sikres, ved at etablere attraktive karriereveje for forskerne. Karriereveje, som er tilstrækkeligt attraktive for dygtige forskertalenter, som i dag ofte fravælger en forskerkarriere til fordel for en karriere på det øvrige arbejdsmarked. En fortsat rekruttering af højtkvalificerede forskere til universitetsverdenen betyder derfor, at løn, medinddragelse i beslutningsprocesserne og forskningsfrihed må sættes højt på dagsordenen. 

· I et kvalitetsperspektiv er opfyldelsen af 50 procent- målsætningen derfor afhængig af en fortsat ressourcetilførsel og ikke besparelser eller tvungne opsparinger. 

· Universiteterne skal fortsat være i stand til at prioritere ressourcerne ud fra et langsigtet helhedsperspektiv, og i respekt for nuancerne indenfor de forskellige hovedområder. Universitetsuddannelser af høj international klasse er uløseligt forbundet med forskning af høj international klasse. Den fremelskes ved at tænke dybt grundvidenskabeligt på tværs af videnskaberne, og ved at have friheden til at tænke åbent og fordomsfrit.

4.2 Professionshøjskolerne

Etableringen af professionshøjskolerne 1. januar 2008 har præget arbejdet i DM.
DM arbejder på at håndtere de udfordringer, de omfattende institutionsfusioner medfører, ikke mindst for tillidsrepræsentanterne. Der arbejdes på, at etablere samarbejde med eksterne samarbejdsparter. Samarbejdet skal erstatte det hidtidige samarbejde med seminarierektorforsamlinger, bestyrelsesforeninger mv., der nu er under afvikling.

I forbindelse med evaluering af OK-08, forbereder DM de forestående drøftelser i Undervisningsministeriet om revision af CVU-stillingsstrukturen som en konsekvens af dannelserne af professionshøjskolerne.

DM er stærkt optaget af at følge implementeringen af den nye pædagoguddannelse og den nye læreruddannelse, ligesom spørgsmålet om læreruddannelsens placering følges nøje.

Implementeringen af de nye uddannelser har medført en række afskedigelser. Det vigende ansøgertal til uddannelserne, sammenholdt med de omfattende besparelser på MVU-området i finansloven for 2008 gør, at der må forventes yderligere afskedigelser på området.

5.  Det internationale område
5.1 Arbejdet uden for forskning og uddannelse
Hovedbestyrelsen besluttede på Hovedbestyrelsesmøde 10. december 2007 at opprioritere det internationale område med følgende fokuspunkter:

· Aftaler om gæstemedlemskab skal fortsættes og udbygges

· Support til medlemmer, som arbejder i udlandet

· Tilknytningen til Mobilnet skal opprioriteres

· Tættere kontakt til Europæiske brancheorganisationer

· Tættere kontakt til relevante arbejdsgrupper under Eurocadres

· Kontakten til de relevante europæiske samarbejdsudvalg skal udbygges og gøres tættere

· Løbende opfølgning af ACs internationale arbejde.
Opprioriteringen skulle ske løbende i 2008.
DM har i det forløbne år deltaget i Eurocadres aktiviteter, herunder et seminar i Gdansk i august 2008. Aktiviteterne knytter sig primært til internet-netværkene Mobilnet og StartPro. Målet med dette arbejde er at styrke netværk blandt akademikere og i en vis udstrækning også yde rådgivning til akademikere, som søger arbejde (Mobilnet) eller studerer (StartPro) på tværs af grænserne. DM er pt. den eneste danske kontaktmulighed i Mobilnet.

En aftale om gæstemedlemskab er indgået med det svenske forbund DIK, som organiserer humanister indenfor områder som kommunikation, kultur og museer/arkiver., Der er tale om en standardisering i forhold til de andre aftaler, som DM har med udenlandske fagforeninger.
AC’s internationale arbejde er fulgt løbende, herunder den til tider ret omfattende mængde af direktiver, direktivforslag, aftaler, hvidbøger mv., som kommer fra EU.
I forsommeren blev EU-domstolens Laval-afgørelse implementeret i et dansk lovforslag. Dommen krævede, at der nationalt skal fastlægges en minimumsløn, der blandt andet gør faglige aktioner mulige overfor EU-arbejdskraft, som kommer til Danmark. På privatområdet gav det særlige vanskeligheder, da der på AC’s område ikke findes landsdækkende overenskomster, man kan henvise til i denne sammenhæng. I forbindelse med det forberedende arbejde via AC, lykkedes det imidlertid DM at få indføjet i lovbemærkningerne, at minimumslønnen på det private område skal følge de offentlige overenskomster. 
5.2 Arbejde inden for forskning og uddannelse

Konferencer

DM forbereder deltagelse i en fælles konference i oktober 2008 mellem Education International (EI) og de studerendes europæiske organisation European Student’s Union (ESU) om mobilitet i forbindelse med implementering af målsætningerne i Bologna-processen.  Konferencen er et element i en kampagne, som EI og ESU har iværksat i fællesskab, og som blandt andet har sin egen hjemmeside www.letsgocampaign.net.

WTO – GATS
Selv om de overordnede forhandlinger i WTO om markedsadgang inden for landbrug og industri foreløbigt brød sammen i juli, foregår der sideløbende forhandlinger om liberaliseringer inden for handel med serviceydelser – herunder uddannelse, og specielt privat udbudte videregående uddannelser. Og der forhandles også om mulighederne for at fjerne såkaldte barrierer for handel, som kommer til udtryk gennem nationale reguleringsordninger (domestic regulations).

Specielt når det handler om de nationale reguleringer, er der behov for at følge udviklingen tæt. På dette område handler det ikke om at indgå nye aftaler om åbning af markeder, men om at fjerne eventuelle nationale krav og regler, som af fremmede udbydere kan opleves som hindrende for at etablere sig på et nyt marked. På uddannelsesområdet kan det for eksempel være nationale krav om akkreditering, kvalitetssikring, sprog i undervisningen, forskningstilknytning eller forskningsbaseret undervisning, hvor udefrakommende udbydere vil kunne opfatte nationale krav som en forhindring for den frie etablering på et nyt marked.

DM følger – gennem EI – denne udvikling tæt, og har kontakt til de relevante ministerier, som giver mandater om den danske holdning. Som altid, når der drejer sig om handel, er det EU, som har kompetencen, og ikke de enkelte medlemslande.

OECD

OECD arbejder intensivt med at udvikle et koncept for vurdering af læringsudbytte ved videregående uddannelser (Assessment of Learning Outcomes in Higher Education), der skal være en parallel til OECD’s PISA-undersøgelser. DM deltog i EI-delegationen på et møde i OECD i september 2008, hvor dette emne var et af hovedpunkterne. EI frygter, at en sådan sammenligning vil risikere at reducere diversiteten i de videregående uddannelser, når læringsudbyttet skal efterprøves via standardiserede tests, og at en af følgerne bliver, at undervisernes metodefrihed og frihed til emnevalg vil blive yderligere reduceret.

OECD anerkender, at der er et stort metodisk problem i at sammenligne store, internationalt orienterede, multifakultære universiteter med mindre, lokalt eller regionalt forankrede institutioner, hvor der vil være en enorm forskel i finansielle ressourcer og dermed også forskelle i rekrutteringsgrundlag for både studerende og lærere.

En international sammenligning vil endvidere lægge op til yderligere konkurrence og markedsgørelse, da resultatet af undersøgelsen med altovervejende sandsynlighed vil ende med at blive udlagt som en OECD-ratificeret rankingliste.

6. Klub- og tillidsrepræsentantarbejde
6.1 Tillidsrepræsentantuddannelsen
Tillidsrepræsentantkurserne er gennemført som planlagt. Ligesom i 2007 er der stor efterspørgsel på kurserne, hvorfor der desværre ofte må oprettes ventelister. Hvis det er muligt, oprettes ekstra kurser, så den stigende efterspørgsel kan imødekommes. 

I foråret 2008 er grunduddannelsen for tillidsrepræsentanter blevet udbudt i en ny struktur. Tidligere var der fem obligatoriske moduler på grunduddannelsen, som nu er samlet i to større moduler. Formålet med omstruktureringen er, at gøre det mere overskueligt for nyvalgte tillidsrepræsentanter at tage grunduddannelsen, og derfor forventes gennemførelsesprocenten at stige. Det er endnu for tidligt at sige, om dette vil lykkes.
I forbindelse med omstruktureringen er kursernes indhold også blevet underlagt en større indholdsmæssig revision. For at styrke det pædagogiske niveau blandt underviserne er der blevet dannet et underviserkorps, der i efteråret deltager i pædagogisk træning.
6.2 Tillidsrepræsentantarbejdet
For at få flere tillidsrepræsentanter i de nye kommuner og regioner, har Sekretariatet gennemført et projekt som opfølgning på kommunalreformen. Målet har været, at få tillidsrepræsentanter i alle kommuner og regioner, hvor der er medlemsmæssigt grundlag for det.

Projektet har været en succes. DM har nu tillidsrepræsentanter i samtlige regioner, og i over 50 kommuner er der enten valgt en DM-tillidsrepræsentant eller DM-tillidsrepræsentantsuppleant. I yderligere godt 20 kommuner dækkes DM’erne af en tillidsrepræsentant fra en anden organisation, hvor vedkommende er medanmeldt af DM. 

Der har været og er fortsat stor tilgang af nye tillidsrepræsentanter, især fra det kommunale og regionale område. Sekretariatet har været i kontakt med alle de nyvalgte for at sikre en god og tryg begyndelse af tillidsrepræsentantarbejdet og for at oplyse om, hvordan de kan bruge Sekretariatet, tillidsrepræsentantuddannelsen mv.

Der har været en mindre tilgang af nye klubber på privatområdet, og der har været afholdt kurser for privatansatte tillidsrepræsentanter.
7. Magisterbladet
I det forløbne år (november 2007 til september 2008) har flere emner været taget under grundigere behandling i Magisterbladet. For eksempel:
· Stress og arbejdsmiljø. Et år efter kommunalreformen har DM’s offentligt ansatte medlemmer i mange - specielt fusionerede - kommuner et betydeligt arbejdspres med deraf følgende stress. Mange leverer ”kvalitet på trods”. 
· Holdninger til (mænds) barselsorlov. Der er stor vilje blandt DM’s medlemmer til at øremærke barselsorlov til mænd.

· Humanister i det private erhvervsliv. Myten om de ikke-anvendelige humanistiske kandidater blev - endnu en gang - begravet.

· OK-08. Er fulgt tæt, både op til og under forhandlingerne og frem til afstemningen om resultaterne på statens, regionernes og kommunernes område.

· Ligestilling og ligeløn er blevet behandlet i en række artikler fra flere forskellige indfaldsvinkler.
· Nobels fredspris til Al Gores klimapanel, hvori mange naturvidenskabelige DM-medlemmer sidder. Er beskrevet i en artikelrække.
· Arbejdsmarkedskommissionen med dens forslag til stramninger og andre kontrollerende foranstaltninger for ledige.
· MP Pensions etiske regelsæt for investeringer og MP Pensions procedure for omvalg for Ny Pensionsordning.
· MA’s forvaltning af de ændrede regler for arbejdsløse og MA’s tilgang til forslaget til ændringerne.

Formandskaberne i de to organisationer, MA og MP, klagede til DM’s Hovedbestyrelse over Magisterbladets behandling af MA’s forvaltning af de ændrede regler for arbejdsløse og MP’s forvaltning af medlemmernes pensionsopsparing i etisk tvivlsomme foretagender. DM’s Hovedbestyrelse afviste i enighed klagerne.
Flere af emnerne ovenfor er behandlet ud fra medlemsundersøgelser foretaget af DM og AC.
Indholdet i læreruddannelsen, og hvem der må udbyde den er løbende fulgt i artikler og debatindlæg. Desuden har bladet dækket optakten til lovændringen om jobklausuler og ytringsfrihed samt universitetsloven og dens kommende revidering/justering.
Magisterbladet har dækket følgende DM-arrangementer:
· Uddeling af DM’s forskningspriser
· Den årlige dag for DM’s tillidsrepræsentanter
· DM’s ytringsfrihedskonference (i samarbejde med DJ)
· Privatisering af uddannelsessystemet
· DM’s barselscamp
· 100-året for kvinders valgret
· Repræsentantskabsmøder.
8. Kommunikation
8.1 dm.dk

Det nye dm.dk med et mere tidssvarende design og en enklere informationsarkitektur gik i luften umiddelbart før jul 2007.

Nogle af de væsentligste formål med relanceringen er:
· at gøre informationen på dm.dk lettere tilgængelig for medlemmerne.

· at DM allerede ved første blik på forsiden fremstår som en stærk organisation med klare holdninger og politikker, der hænger umiddelbart sammen med medlemmernes jobsituation, ansættelsesområder og – vilkår.

· at få en ny og mere fleksibel teknisk platform.
De fleste brugere kommer efter information om løn og ansættelse, jobsøgning eller kurser. Alle tre elementer er i fokus på forsiden, hvor eksempler på ledige job og kurser hele tiden opdateres, mens brugeren har nem adgang til at komme dybt ned i information om løn og ansættelse gennem link ned til konkrete emner. Forsiden, der tidligere primært bestod af en lang række nyheder, giver os nu mulighed for at fokusere på de vigtigste aktuelle politiske sager.

Overenskomstforhandlingerne i foråret var blandt de aktuelle politiske sager, hvor der blev oprettet en særlig underside på www.dm.dk/ok08 med nyheder og faktuelle oplysninger. Undersiden er blevet godt modtaget af DM’s tillidsrepræsentanter. 

Et blogmodul er færdigudviklet og gør det muligt for DM at gå i luften med en blog om et givent emne, med eget design, som ligger under vores egen side. 

Nogle elementer i fornyelsen af dm.dk er endnu undervejs, herunder en redaktionel gennemgang af siderne, der sikrer, at vi udnytter den nye arkitektur og sideopbygning optimalt.

Svartiderne (den tid, der går fra man klikker sig ind på dm.dk, og til siden er på skærmen) er generelt for lange, lige som søgningen på hjemmesiden ikke fungerer optimalt. Der arbejdes på at forbedre begge dele.

Opbygningen af en redaktørorganisation forventes gennemført med udgangen af 2008. 

Nogle elementer har været særligt vanskelige at få til at fungere i den nye løsning. Det gælder blandt andet Groupcare – DM’s elektroniske netværksløsning, som der var problemer med at få adgang til fra dm.dk i foråret. Netværksløsningen har siden sommerferien fungeret igen. 

8.2 Faglig Håndbog til medlemmerne

I forbindelse med relanceringen af dm.dk er det besluttet at udnytte indholdet i Faglig Håndbog bedre. Den faglige information, som allerede er på nettet, er ved at blive gennemskrevet og omstruktureret, så medlemmerne kan få endnu bedre vejledning på dm.dk. 

På dm.dk er det planen at inddele den faglige information i tre dele: En del med informationer til medlemmerne, en del med ekstrainformationer til tillidsrepræsentanter og en del, som kun DM-medarbejderne har adgang til. Det sidste er en form for kommentarfelt, hvor medarbejderne kan tilføje kommentarer til de forskellige emner og på den måde dele viden, som kan bruges i medlemsrådgivningen.

Der arbejdes på at Faglig Håndbog skal målrettes endnu mere til tillids-, sikkerheds- og samarbejdsudvalgsrepræsentanter. Bogen sendes normalt ud til alle de DM’ere, der beklæder et tillidshverv i DM, hvilket er cirka 3.200 personer fordelt på offentlige og private arbejdspladser. Generelt udtrykker tillidsrepræsentanterne stor tilfredshed med bogen.

8.3 DM Fagligt Nyt

DM Fagligt Nyt udkommer ni gange om året og sendes elektronisk som en vedhæftet pdf-fil til cirka 2.100 modtagere, hvoraf cirka 600 er tillids- og sikkerhedsrepræsentanter i DM. Resten er tillidsrepræsentanter i andre forbund, ansatte i andre forbund og organisationer samt DM-medlemmer. 

DM Fagligt Nyt indeholder som regel et tema, og i år har temaerne for eksempel været:
· Kommunalreformen efter år 1

· OK-08

· Konflikthåndtering

· Forhandlingsteknik

· God ledelse

· Psykisk arbejdsmiljø/stress.
En læserundersøgelse gennemført ved årsskiftet viste, at tillidsrepræsentanterne i DM i store træk er godt tilfredse med DM Fagligt Nyt. Tillidsrepræsentanterne blev spurgt om, hvilke emner, de lægger mest vægt på at blive ajourført om, og disse ønsker afspejler sig i temaerne.

Ud over temaerne har DM Fagligt Nyt løbende orienteret om OK-08, og har haft artikler om eksempelvis arbejdsmiljø, barselsorlov og organisationsændringer i staten.

På baggrund af undersøgelsen har Hovedbestyrelsen vedtaget, at DM Fagligt Nyt fremover skal udkomme i en webudgave, der i format og design er udviklet til at blive læst på skærmen, og hvor de enkelte artikler kan printes ud og videresendes. Samtidig kan hele nyhedsbrevet printes i en læsevenlig udgave. De, der ønsker at få det tilsendt, kan få den printede udgave tilsendt fra DM. Udviklingen af webudgaven er i gang.

8.4 Pressearbejdet

DM har i den forgangne periode haft mange debatindlæg om særligt:

· Politisk styring af forskningen (herunder DM’s klage til Unesco)
· Ligeløn og lønkommission
· Den endelige lovgivning om jobklausuler
· Behovet for én læreruddannelse
· Årets optagelsestal på professionshøjskolerne
· Forringelserne på dagpengeområdet, især afkortningen af retten til supplerende dagpenge og de forstående trepartsdrøftelser om mulige ændringer og yderligere stramninger af dagpengesystemet.

DM har over de sidste år haft følgende antal hits i den elektroniske artikeldatabase Infomedia:

2004: 271

2005: 311

2006: 412

2007: 520

2008: 177 – foreløbig

Antal pressehits skal tages med forbehold. De bør kun ses som en tendens over en længere periode og udtrykker ikke noget om effekten af hvert enkelt hit.

8.5 Medlemsudvikling

1. august 2008 havde DM 36.087 medlemmer. Det er en fremgang på 159 medlemmer i forhold til samme tidspunkt året før. Dette er imidlertid ikke nok til at beskrive udviklingen i DM’s medlemstal. DM’s medlemstal var højest omkring årsskiftet 2007-2008. I hele 2008 er der samlet tale om en svag tilbagegang i medlemstallet. 
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Der er store forskelle på væksten i de enkelte sektorer. DM Privat og DM Offentlig fortsætter den vækst, som de har haft i mange år. DM Privat har således næsten 6.800 medlemmer i august 2008, mens DM Offentlig har 5.500 medlemmer. Faldet er hovedsagelig i HTDA, som er præget af det fortsatte fald i ledigheden. Faldet i antal studentermedlemmer er på 3,6 procent. 
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Studentertilgangen til DM-uddannelser er stagneret siden 2000. Det må derfor forventes, at der også vil ske en stagnation eller et fald i kandidatproduktionen i 2008 eller 2009. Der vil dermed være færre nyuddannede, som vil melde sig ind i DM, og det vil påvirke DM’s medlemstal i negativ retning. 
8.6 Hvervning og fastholdelse

Hverveindsatsen har primært været rettet mod studerende, og kan deles op i to grupper: 
· Studerende der lige er startet med studierne
· De næsten færdige kandidater/dimittender.

DM har gennem mange år gjort en aktiv indsats for at hverve nye studerende i august/september. I år er der skruet ekstra op for indsatsen, For eksempel er der indgået markant flere såkaldte ”tutor-sponsorater”. Sponsoraterne indebærer som regel, at DM bliver ekstra profileret af de pågældende tutorer, hvilket giver stor synlighed på universiteterne. En sponsoraftale indebærer som regel også, at en repræsentant fra DM kommer ud til tutorgruppen og/eller de nye studerende og laver en holdpræsentation af DM. 
Derudover deltager DM på studiestartsmesser på KU, AU, SDU og AAU. Det forventes, at DM på den måde kommer i direkte kontakt med cirka 3.000 studerende. 

I efteråret 2008, bliver DM-medlemmer som noget nyt tilbudt et lynkursus i studieteknik. Der vil også blive uddelt en ”Tutorpris”. Prisen er et forsøg fra DM Studerendes side på, at skabe debat om kvaliteten af introforløbene, og på den måde øge kendskabet til DM. 

På dimittendområdet har DM intensiveret samarbejdet med MA. Baggrunden er, at DJØF og GL sidste år meldte ud, at de ikke længere ville samarbejde om kandidatmøderne. Netop kandidatmøderne har ellers i mange år været den primære aktivitet i forhold til dels at fastholde, men i nok så høj grad også at tiltrække medlemmer. Derfor laver DM og MA i løbet af efteråret en stribe aktiviteter målrettet næsten færdige kandidater. Hvor det er muligt, laves arrangementerne i samarbejde med studiestedernes erhvervs- og karrierecentre. 

På scient.-området er der udarbejdet en særlig scient.-hvervepjece og en særlig scient.-side på dm.dk. Der vil efterfølgende blive lavet en lignende pjece og hjemmeside rettet mod kommunikationsområdet.
Desuden er netværket NOVA, som er et netværk for dimittender, blevet revitaliseret. 
9. Efteruddannelse, karriere og kompetence

Der er fortsat fokus på at implementere den strategi, som Hovedbestyrelsen besluttede i december 2007. Der arbejdes målrettet på at forbedre økonomien ved at reducere omkostninger og øge omsætningen ved at målrette markedsføringen og tilpasse kursussortimentet. Målet – og kravet – er, at kursusdelen skal være selvfinansierende i 2009. 
9.1 Kursuskatalog og udbud
Den nye strategi indebærer, at der fremover kun vil blive udarbejdet ét kursuskatalog om året. I efteråret 2008 er det første årskatalog for 2009 blevet udviklet. Baggrunden for årskataloget er, at der i stigende grad er fokus på det elektroniske kursuskatalog samt et ønske om en økonomisk besparelse. Samlet set er der foretaget en opstramning i selve kursusudbuddet, således at temaerne i større grad understøtter DM’s indsatsområder.
I foråret 2008 blev der gennemført en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt kursusdeltagere, som blandt andet pegede på, at der er efterspørgsel efter længerevarende kurser, som signalerer stor faglig tyngde. Dette afspejler sig i årskataloget, som nu indeholder flere længerevarende kurser, som strækker sig over 4-6 dage. Disse kurser kan være udviklet og udbudt i samarbejde med en højere læreanstalt, være kompetencegivende og/eller forskningsbaserede efter individuel vurdering af emnet. 

9.2 Nye samarbejdspartnere
I 2008 er der etableret samarbejde med både Danmarks Forvaltningshøjskole (DFH) og DPU. Disse samarbejdsaftaler omhandler i første omgang fælles udvikling og udbud af konkrete kurser, såsom Forskeren som leder, Ledelse og organisation, og Meningsledelse. I foråret 2009 udvides samarbejdet med DFH til også at omfatte Forhandling.
Samarbejdet med Handelshøjskolecentret i Slagelse er nu, efter fusionen med SDU, forankret hos SDU’s enhed for efteruddannelse. Det vurderes, at denne nye forankring muliggør fælles udvikling og udbud af kurser på master- eller kandidatniveau.
9.3 Karriere-området
DM’s karrieretilbud består af en række individuelle og kollektive medlemstilbud. De kollektive medlemsydelser er:

Fyraftensmøder
Målgruppen er i udgangspunktet alle DM-medlemmer. Fyraftensmøderne sætter fokus på den generelle samfundsudvikling og debat, samt karriere- og tværgående faglige emner, såsom tendenser indenfor arbejdsmiljø, ligestilling og etik. Formen er oplæg og efterfølgende debat. I efteråret 2008 er der planlagt 24 arrangementer.

Karriereworklab
Målgruppen er erhvervsaktive, ordinære medlemmer, som ønsker karriereafklaring og indspil til overvejelser om karriere og fremtiden på jobmarkedet. Karriereworklabs foregår i mindre grupper på cirka 16-20 personer med vægt på stor deltageraktivitet. Der planlægges 20 worklabs i efteråret 2008.
Tema-arrangementer for ledige og jobskiftere
Deltagerkredsen er medlemmer, som er ledige eller jobsøgende. Emnerne er både afklarende og informerende, for eksempel Den inspirerede ansøgning. Der planlægges otte af disse arrangementer i efteråret 2008.
Tema-arrangementer for nyuddannede
Målgruppen er medlemmer, som er næsten færdige kandidater, nyuddannede samt kandidater, der har været færdige i op til halvandet år . Der vil blive afhold 16 arrangementer indenfor denne kategori i efteråret 2008.

Samlet set er der cirka 915 medlemmer, der gør brug af DM’s individuelle tilbud indenfor karriereområdet. De individuelle medlemstilbud er:

Ansøgnings-tjek
Målgruppen er alle medlemmer. Tilbuddet er, at en intern konsulent giver telefonisk feedback på ansøgninger og cv. 
Telefonisk karriererådgivning
Målgruppen er alle medlemmer. De tilbydes telefonisk sparring på alle tænkelige karrierespørgsmål og karrieredilemmaer. Telefonsamtalen er et produkt i sig selv, men kan også ofte handle om at henvise til andre medlemstilbud. Telefonen passes af konsulenter i Karriere & Kompetence.
Karrieresamtale
For alle medlemmer. Aftaler om samtaler udløber typisk af den telefoniske karriererådgivning, men også fra henvisninger fra forhandlingsafdelingerne. Fyrede, fyringstruede og ledige har højest prioriteret og kommer i første række. Samtalerne varetages af interne konsulenter i Karriere & Kompetence.

9.4 De faglige netværk
I marts 2008 besluttede Hovedbestyrelsen, at DM’s netværk skulle justeres og yderligere tilpasses medlemmernes behov i relation til de faglige netværk. Sekretariatet udarbejdede med baggrund i en medlemsundersøgelse om brug af netværkene, samt Hovedbestyrelsens ønske om stærkere medlemsinvolvering, et nyt netværkskoncept, som skulle implementeres i foråret 2008. 
Desværre blev lanceringen af det nye koncept forsinket, grundet store tekniske vanskeligheder fra DM’s leverandør af den virtuelle platform. Det betød, at lanceringen og netværksaktiviteterne blev udskudt til august 2008. 
Der er nu 3.500 medlemmer af DM’s faglige netværk, som er bygget op omkring følgende aktiviteter:
Et virtuelt forum
Det virtuelle forum fungerer som database for medlemsprofiler og som platform for kommunikation til og blandt medlemmerne samt markedsføring af netværksaktiviteter. 

Fagceller
Medlemmerne vil fremover få større mulighed for at danne mindre netværk, eller såkaldte fagceller. Medlemmerne vil kunne mødes om et bestemt tema eller en bestemt jobfunktion og erfaringsudveksle og debattere. Der vil være to former for fagceller: Medlemsinitierede fagceller og DM-initierede fagceller. De medlemsinitierede fagceller har mulighed for at søge om penge til afholdelse af aktiviteter ud fra kriterier, opstillet af DM. Der er afsat 150.000 kroner årligt til dette formål. Desuden vil DM løbende afholde workshopper for de medlemmer, der er med til at starte fagceller. Der er taget initiativ til fire medlemsinitierede fagceller, og initiativerne vil blive yderligere profileret i efteråret 2008. 
Minikonferencer
Minikonferencerne er halvdagskonferencer, som tilbyder medlemmerne inspiration gennem relevante oplæg, foredrag og drøftelser. Minikonferencerne afholdes som fælles arrangementer på tværs af netværkene. Der er planlagt fem minikonferencer i efteråret 2008. Herudover vil der blive arrangeret regionale aktiviteter på tværs af de enkelte faglige netværk.

I forbindelse med det nye netværkskoncept, blev der oprettet to nye netværk: Netværk for natur og miljø samt Netværk for biotek. Netværk for naturvidenskab, ledernetværket og biologinetværket blev samtidig nedlagt. 

10. DM internt

10.1 Organisationsanalyse og omstrukturering
Hovedbestyrelsen besluttede umiddelbart efter den tidligere direktørs fratrædelse at gennemføre en analyse af DM’s organisation. Analysen blev gennemført i første halvår af 2008, før ansættelsen af den nye direktør. 

Formålet med organisationsanalysen var blandt andet at få afdækket og præciseret det indholdsmæssige i begrebet ”en politisk ledet organisation”, samt at få undersøgt, hvordan den bedst mulige betjening af den politiske ledelse sikres, og dermed også forholdet mellem den politiske ledelse og det administrative niveau i DM. Herunder en gennemgang af Sekretariatets arbejdsgange med henblik på at få kortlagt, hvordan de politiske beslutninger bedre kan udmøntes og implementeres. Organisationsanalysen havde også til hensigt at skulle bidrage til en præcisering af et opdrag for den kommende direktør. 

Efter indhentning af i alt fire tilbud besluttede Hovedbestyrelsen, at Friis & Marcussen Konsulenter ApS skulle forestå gennemførelsen af organisationsanalysen samt den efterfølgende rekruttering af en ny direktør. 

Hovedbestyrelsen nedsatte primo 2008 en styregruppe for organisationsanalysen, som bestod af Forretningsudvalget samt repræsentanter fra chefgruppen, HK-klubben og AC-klubben i Sekretariatet. Styregruppen kom efterfølgende til at fungere som indstillingsudvalg til Hovedbestyrelsen i forhold til ansættelsen af den nye direktør. 

Friis & Marcussen Konsulenter ApS gennemlæste et omfattende materiale fra en række politiske møder, deltog som observatør på et repræsentantskabs-, hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøde, samt gennemførte en lang række fokusgruppeinterviews og enkeltinterviews med personer både fra det politiske niveau og fra Sekretariatet. Fokusgruppeinterviewene og enkeltinterviewene tog alle udgangspunkt i en fælles spørgeguide.  

I april præsenterede Friis & Marcussen Konsulenter ApS deres foreløbige resultat udmøntet som ni udfordringer for DM som organisation. Hovedbestyrelsen afholdt på den baggrund en scenarieproces, og Sekretariatet gennemførte et cafearrangement om udfordringerne.

Selve organisationsanalysen med konkrete anbefalinger blev drøftet dels i styregruppen dels på Hovedbestyrelsens seminar i maj.

Annoncering efter ny direktør fandt sted i midten af maj. Der indkom 64 ansøgninger til den ledige direktørstilling og efter en række interviews, persontests mv. indstillede et enigt indstillingsudvalg deres kandidat til Hovedbestyrelsen. På hovedbestyrelsesmødet den 16. juni 2008 besluttede Hovedbestyrelsen at tilbyde konstitueret direktør Christian Strøm ansættelse som direktør i DM. Til grundlag for Hovedbestyrelsens beslutning lå ansøgninger og personprofiler for de tre mest kvalificerede ansøgere samt indstillingsudvalgets indstilling.
Hovedbestyrelsen besluttede i juni, at der skulle nedsættes en følgegruppe i forhold til det videre arbejde med organisationsanalysen og implementeringen af dens anbefalinger bestående af repræsentanter fra det politiske niveau og Sekretariatet. Følgegruppen blev nedsat for resten af 2008, og følgegruppens primære formål og opgaver var at sikre, at der etableres et forum for gensidig orientering, informationsudveksling og drøftelse af de forhold, initiativer og tiltag, der er fælles, og hvor der er snitflader i forholdet det politiske niveau og Sekretariatet.

Hovedbestyrelsen indgik i juni en aftale med Friis & Marcussen Konsulenterne ApS om et oplæg til en proces for, hvordan der kan arbejdes videre med organisationsanalysens anbefalinger i forhold til det politiske niveau. Det er målsætningen, at Hovedbestyrelsen i efteråret skal afholde tre halvdags-seminarer om Revitalisering af det politiske niveau i DM, hvis formål er at drøfte temaer om det politiske niveaus rolle, ansvar, snitflader, samarbejdsformer, relationer, spillerregler værdier og politisk kultur. Seminarerne skal munde ud i formuleringer til et politisk ledelsesdokument for den politiske ledelse.  

Medio august præsenterede direktøren Sekretariatet for et forslag til en strukturændring, hvor hovedformålene er at sikre en bedre medlems- og politikerbetjening, skabe mere synlighed overfor medlemmerne, styrke DM’s position i AC samt gøre DM til en attraktiv og moderne arbejdsplads. 

Overordnet vil den nye struktur medføre en reorganisering af Sekretariatet i fem hovedområder. Hovedområderne vil være inddelt i en analyse- og stabsenhed, et forhandlingsområde, et servicecenter, et udviklingsområde samt Magisterbladet/presse. Hovedområderne inddeles herefter i flere og mindre enheder forankret i nogle koordineringsområder med henblik på at skabe et bedre rum for opgaver, der bedst løses på tværs af afdelingerne. Det er hensigten, at den politiske servicering af sektor- og sektionsbestyrelserne som udgangspunkt fremover varetages af Sekretariatets ledelse. 

Der er igangsat en proces i Sekretariatet om den nye struktur, som blev indledt med et fælles personalemøde. Derefter blev alle medarbejdere inviteret til en samtale med direktøren om den nye struktur og de fremtidige udfordringer, og den nye struktur herunder de fysiske rammer forventes fuldt implementeret i begyndelsen af 2009.

10.2 TR-dagen og DM’s 90-års fødselsdag

DM fyldte 90 år den 26. april 2008, og Hovedbestyrelsen har i den anledning besluttet, at fejringen af DM’s 90 års fødselsdag og TR-dagen afholdes som et fælles arrangement 11. november 2008, og at festdagen efterfølges af en fælles middag, hvor Sekretariatet også deltager. 
Som en opvarmning til festdagen udarbejdes der artikler med relevante interviews mv. til Magisterbladet, som blandt andet sætter fokus på DM’s mærkesager og udviklingen af DM fra en universitetslærerforening til en moderne fagforening med en bred medlemsskare og med en vifte af medlemstilbud. I samarbejde med TR-netværket er det besluttet, at der på dagen skal sættes fokus på DM’s værdier. Der udarbejdes et diskussionsoplæg om DM’s værdier til en workshop med en efterfølgende opsamling på baggrund af dagens drøftelser. Målet er at diskussionsoplægget og opsamlingen kan anvendes til videre drøftelser i AC-klubberne.

10.3 Princip- og Arbejdsprogram 

Hovedbestyrelsen har besluttet, at princip- og arbejdsprogrammet fremover opdeles i henholdsvis et arbejdsprogram og et principprogram. 

Principprogrammet skal kort beskrive DM’s overordnede politiske budskaber og målsætninger over en længere årrække. Principprogrammet er således et politisk dokument og skal indeholde klare budskaber om, hvad DM mener og står for 

Arbejdsprogrammet skal derimod være en konkret handlingsorienteret plan for, hvordan DM har tænkt sig at implementere principperne fra principprogrammet i et givent år. Arbejdsprogrammet er derfor som udgangspunkt et etårigt-dokument. Det er hensigten, at de politiske indsatsområder skal beskrives mere konkret med blandt andet mål og metoder, mens den øvrige del af arbejdsprogrammet, der vedrører DM’s mange andre aktiviteter ikke nødvendigvis skal beskrives efter samme model.

Endelig skal der udarbejdes en kortere version af principprogrammet og arbejdsprogrammet, som skal have en kommunikativ funktion i forhold til DM’s medlemmer.    

10.4 Økonomi

DM’s regnskaber for 2007 blev afsluttet med et samlet overskud på 11,6 millioner kroner.

Hovedbestyrelsen diskuterede på et budgetseminar i maj måned de fremtidige økonomiske muligheder, for stadig at højne kvaliteten af medlemsydelserne til trods for, at højkonjunkturen måske er ved at vende.

En omstrukturering af Sekretariatet i 2008 skal dels give økonomisk ballast for DM’s budgetmuligheder i 2009, dels styrke DM’s beredskab og serviceniveau af politikere, tillidsrepræsentanter og medlemmer.

DM arbejder på et budget i balance for 2009 med et øje for udviklingen i konjunkturen og medlemmernes efterspørgsel i de kommende år.

10.5 Sekretariatets it-situation

Sekretariatet arbejder fortsat med en række områder, som en ekstern kulegravning af Sekretariatets it-situation pegede på som værende områder, der skal tages fat på. Sekretariatets forældede maskinpark er løbende blevet udskiftet med nyt grej, ligesom forskellige grundlæggende it-systemer er blevet moderniserede, hvilket har medført en række væsentlige forbedringer. 

It-situationen må samlet set beskrives som forbedret. Men der henstår stadig en del arbejde, før it-situationen kan betegnes som helt tilfredsstillende. En del initiativer er allerede sat i gang, og der arbejdes stadig løbende på planer for yderligere udvikling af it-området samt en højnelse af it-sikkerheden på en række områder. Arbejdet sker i samarbejde med en række leverandører, og Hovedbestyrelsen modtager løbende status, herunder estimeringer på økonomi. Muligheden for outsourcing af dele af DM’s it er stadig en del af planen, men dette kan i givet fald først ske, når en række andre projekter er gennemført.

DM arbejder stadig med en række områder, hvad angår drift og udvikling af foreningens nye CMS (system til hjemmeside og intranet). Et nyt medlemssystem er nu på plads og klart til brug, og arbejdet med en stabilisering af det nuværende ESDH (sagsbehandlings- og dokumenthåndteringssystem) er nu nået så langt, at der kan arbejdes videre med en opgradering af det nuværende system eller implementering af et nyt. 

10.6 Udvidelse af DM’s lokaler
Projektet med en udvidelse af DM’s lejemål i Nimbusparken blev forelagt Hovedbestyrelsen til beslutning i sommeren 2007, men har imidlertid ændret sig for meget i forhold til, hvad Hovedbestyrelsen havde taget stilling til. På baggrund af foreliggende oplysninger skønnede Sekretariatet, at de årlige omkostninger til de planlagte lokaleændringer, måtte forventes at blive op til en million kroner højere end Hovedbestyrelsen havde bevilget. Sekretariatet fandt derfor, at det var rigtigst ikke at fortsætte projektet i den planlagte og delvist iværksatte form uden Hovedbestyrelsens vurdering. Projektet blev derfor forelagt Hovedbestyrelsen en gang til i august 2008.
Hovedbestyrelsen besluttede sig for en mellemløsning, der indeholder indretning af nyt indgangsparti og reception. Hvorimod Hovedbestyrelsens mødelokale forudsættes bevaret på 4. sal. Der opnås dermed en tilfredsstillende løsning af indgangsparti, reception og tilknyttet serviceområde for medlemmer og politikere. Beslutningen indebar afbrydelse af den planlagte lejeaftale med C.W. Obel. 

11. AC-Samarbejdet

DM har også i den forløbne periode haft et godt samarbejde med de øvrige AC-organisa-

tioner, både politisk og forhandlingsmæssigt. Senest har samarbejdet dog været præget af IDA’s beslutning om udmeldelse af AC med udgangen af 2008. Dette betyder blandt andet, at IDA ikke kan fungere som AC – repræsentant i nogen sammenhæng. Som konsekvens af IDAa udmelding ændres stemmevægten i AC.
Bagudrettet har der i forbindelse med overenskomstforhandlingerne været afholdt et antal formøder mellem de fem store organisationer DJØF, IDA, DM, Lægeforeningen og GL med henblik på gensidig støtte samt afstemning og afbalancering af de enkelte organisationers hovedprioriteringer. På trods af IDA’s fortsat noget aggressive hvervning af naturvidenskabelige medlemmer af DM, har samarbejdet mellem DM og IDA, i forbindelse med fornyelsen af de offentlige overenskomster, fungeret upåklageligt til fælles fordel. Men DM har også forstærket samarbejdet med nogle af de mindre organisationer, hvilket gav vores krav om ret til rådighedstillæg på linie med DJØF’ere større vægt.

Fremadrettet præges samarbejdet af overvejelserne om konsekvenserne af IDA’s udmeldelse. DM lægger vægt på, at det velfungerede, lokale samarbejde ikke kommer til at lide under udmeldelsen. Derfor har DM direkte opfordret medlemmer og tillidsrepræsentanter til at finde måder at fortsætte samarbejdet på. Det er DM’s grundlæggende opfattelse, at IDA’s udmeldelse er en svækkelse af lønmodtagersiden, som får konsekvenser for alle akademikere. DM har derfor også beklaget IDA’s beslutning.

11.1 Aftaler om frit organisationsvalg

I forbindelse med overenskomstfornyelsen på det offentlige område 1. januar 2008, bortfaldt de aftaler om frit organisationsvalg, som DM tidligere har indgået med henholdsvis DJØF, IDA, Bibliotekarforbundet og Kommunikation & Sprog. I skrivende stund er aftalerne med Bibliotekarforbundet og DJØF fornyet for perioden indtil udgangen af marts 2011.
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